başlanmıştır. Bu durum diğer üç halife döneminde de devam etmiş-

tir. Abbâsîler döneminde (132/750-655/1258) hem hakimiyet ve öz-

gürlüğün bir simgesi, hem de halktan biat almanın bir nişanesi ola-

rak hutbelerde halifenin de adı zikredilmeye başlanmış ve kendi-

sine özel olarak dua edilmeye başlanmıştır. Bu durum din âlimi

veya hatiplerin görevlendirilmesiyle hilâfete bağlı bütün bölgeler-

deki hutbelerde sürdürülmüştür.6 Mâverdî, hilâfet makamının Hz.

Peygamber’den varis olarak kalan bir makam olmasından ötürü her

Müslümanın kendi dönemindeki halifeyi bizzat tanıması ve bilme-

sinin önem arz ettiğini ileri sürmektedir.7 Bu durumda halifenin is-

minin hutbelerde okunmasının arka planında böyle bir düşüncenin

mevcut olabileceği düşüncesi de ortaya çıkmaktadır. Abbâsîlerin

kendi döneminde güçlü ve hakimiyet sahibi bir hilâfet devleti olma-

sıyla ortaya koyduğu uygulamaların dönemin diğer bir hilâfet dev-

leti olan Fâtımîler (296/909-567/1171) tarafından da uygulandığı gö-

rülmektedir. Zira Fâtımîler, kurulduğu ilk dönemden itibaren hali-

feliğin kendilerine has bir hak olduğu iddiasını güderek hutbelerde

kendi halifelerinin adını zikretmeye başlamış, bu girişim ve uygula-

mayı Müslümanların yaşadığı bütün coğrafyaya yaymak için yoğun

çevirisi ile alıntılar da yapılarak öne sürülen düşüncenin pekişmesi

de sağlanmıştır. Bütün bu işlemlerden sonra da Fâtımîler döne-

minde sunulan bu hutbelerdeki eğitim içeriklerine ilişkin sonuçlar

ortaya konulmuştur.

2.3. Çalışma Grubu

Çalışmada Fâtımîler’in ilk dönemi olarak adlandırılabilecek,

kurulduğu 296/909 yılından Mısır’ın ele geçirildiği 359/970 yılına

kadar bugün Tunus olarak bilinen Kuzey İfrîkiyye topraklarındaki

hâkimiyet sürecinde sunulan ve metin olarak bugüne ulaştığı tespit

edilen hutbeler incelenmiştir. Bu tarih aralığındaki hutbelerin tercih

edilmesinin bazı sebepleri mevcuttur. Öncelikle bu dönem,

edilmiştir. Bu hutbeleri sunan kişi, hutbelerin sunulduğu tarih ve

yer, hutbenin türü, konusu ve metnin yer aldığı kaynağa ilişkin bil-

giler aşağıdaki tabloda yer almaktadır:

Tablo 1: Çalışma Grubu

No Hutbeyi

Sunan

Kişi

Ta-

rih

Yer Tür Konu Kaynak

1 Ubey-

dullah

el-

Mehdî

296/

909

Kay-

re-

van

- İmâm

et

ed-Dâî İdris İmâdüddîn el-

Kureşî: Târîhu’l-Hulefâi’l-

Fâtımiyyîn bi’l-Mağrib: el-

Kısmu’l-Hâmis min

Uyûni’l-Ahbâr

2 Kâim

Bi-em-

rillâh

302/

914

İs-

ken-

Rama-

zan Bay-

ramı

Zafer ed-Dâî İdris İmâdüddîn el-

Kureşî: Târîhu’l-Hulefâi’l-

Fâtımiyyîn bi’l-Mağrib: el-

23 Ebu’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed B. Muhammed B. Ebî Bekr İbn Hallikân, Ve-

feyâtü’l-A’yân ve Enbâu Ebnâi’z-Zamân, ed. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1978),

I/361; Şihâbüddîn Ahmed b.

de-

riye

Hutbesi Kısmu’l-Hâmis min

Uyûni’l-Ahbâr

3 Hüseyin

b. Ali el-

Mervezî

333/

945

Meh

diye

- Sefer

Çağ-

rısı

1. Ebû Ali Mansur Azîzî el-

Cevzerî: Sîretü’l- Üstâz

Cevzer

2. ed-Dâî İdris İmâdüddîn

el-Kureşî: Târîhu’l-Hu-

lefâi’l-Fâtımiyyîn bi’l-Mağ-

rib: el-Kısmu’l-Hâmis min

Uyûni’l-Ahbâr

4 Mansûr

Billâh

334/

946

Meh

diye

Rama-

zan Bay-

ramı

Hutbesi

Bay-

ram

ed-Dâî İdris İmâdüddîn el-

Kureşî: Târîhu’l-Hulefâi’l-

Fâtımiyyîn bi’l-Mağrib: el-

Kısmu’l-Hâmis min

Uyûni’l-Ahbâr

5 Üstâz

Cevzer

335/

946

Kay-

re-

van

Cuma

Hutbesi

Zafer Ebû Ali Mansur Azîzî el-

Cevzerî: Sîretü’l- Üstâz

Cevzer

6 Mansûr

Billâh

336/

947

Kutâ

me

Rama-

zan Bay-

ramı

Hutbesi

Bay-

ram ve

Vefat

İlanı

ed-Dâî İdris İmâdüddîn el-

Kureşî: Târîhu’l-Hulefâi’l-

Fâtımiyyîn bi’l-Mağrib: el-

Kısmu’l-Hâmis min

Uyûni’l-Ahbâr

7 Mansûr

Billâh

336/

947

- Kurban

Bayramı

Hutbesi

Kur-

ban

ed-Dâî İdris İmâdüddîn el-

Kureşî: Târîhu’l-Hulefâi’l-

Fâtımiyyîn bi’l-Mağrib: el-

Kısmu’l-Hâmis min

Uyûni’l-Ahbâr

8 Mansûr

Billâh

336/

948

Meh

diye

Rama-

zan Bay-

ramı

Hutbesi

Bay-

ram ve

Zafer

ed-Dâî İdris İmâdüddîn el-

Kureşî: Târîhu’l-Hulefâi’l-

Fâtımiyyîn bi’l-Mağrib: el-

Uyûni’l-Ahbâr

9 Muizz

Lidînillâ

h

341/

953

Man

sûri

ye

Kurban

Bayramı

Hutbesi

Kur-

ban

1. Ebû Ali Mansur Azîzî el-

Cevzerî: Sîretü’l- Üstâz

Cevzer

2. ed-Dâî İdris İmâdüddîn

el-Kureşî: Uyûnu’l-Ahbâr

ve Fünûnu’l-Âsâr

6:Ahbâru’d-Devleti’l-Fâtı-

miyye

10 - 358/

968

Fus-

tat

Cuma

Hutbesi

Zafer ed-Dâî İdris İmâdüddîn el-